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ÚVOD

Cheerleading je moderní sportovní odvětví, které fascinujícím spojením lidských

výhozů, pyramid, akrobacie, skoků, pokřiků a tance zaujme na první pohled nejednoho

diváka. Jedná se o všestranně zaměřený sportovně umělecký směr, který svou strukturou

může připomínat akrobatickou gymnastiku. Jakožto nováček mezi oficiálně uznanými

sporty zaznamenává cheerleading v posledních letech bleskový vývoj a rapidně rostoucí

výkony. Ačkoliv se řadí mezi koordinačně estetické sporty, důraz je kladen i na precizní

provedení jednotlivých pohybů po technické stránce. Cheerleading staví na gymnastických

základech a pro rozvoj schopností a dovedností cvičenců využívá především průpravných

gymnastických cvičení.

Název vznikl spojením anglických slov cheer (povzbuzování) a leading (vedení), což

poukazuje na historické zaměření cheerleaders na roztleskávání. Přestože koncept tohoto

sportu už je dnes zcela jiný, veřejnost rozdíl mezi cheerleaders a roztleskávačkami stále

nerozeznává a neuznává cheerleading jako plnohodnotný sport. Bohužel negativní mínění

o tomto sportovním odvětví odhání také nové potenciální členy. Pokud se však někdo

nenechá odradit, ihned propadne jeho kouzlu. Přestože členskou základnu tvoří převážně

dívky, na své si zde přijdou i chlapci. Jejich silové schopnosti jsou velmi vítané, protože

poskytují stabilnější a tím pádem i bezpečnější základnu.

Ačkoliv kořeny cheerleadingu sahají až do dob starověkého Řecka, v České republice

nemá tento dynamický sport bohatou historii. Zejména z tohoto důvodu literatura

v mateřském jazyce téměř neexistuje. Začínající trenér se tak setkává s problémem

nedostatku metodických materiálů, což mu neumožňuje poskytnout cvičencům kvalitní

tréninkovou jednotku. Absence výukových materiálů je hlavní překážkou v rozvoji

cheerleadingu v České republice. Vybrané didaktické postupy jsou ale obsaženy v

některých kvalifikačních pracích samotných cheerleaders, kteří, stejně jako já, nechtěli

tomuto problému pouze nečinně přihlížet. Proto jsem tuto diplomovou práci zaměřila na

doplnění mezer v metodice a navázala tak na svou bakalářskou práci, ve které jsem se

zabývala technikou základních cviků.
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Cheerleadingu se věnuji již od roku 2012 a od té doby se tento sport dostal na zcela

jinou úroveň. Nejen, že výkony dnes dosahují naprosto nesrovnatelných kvalit, také členská

základna se téměř zdvojnásobila. Hlavní zásluhu si za tento pozitivní vývoj může oprávněně

připsat vedení organizací zaštiťujících cheerleading již od dob svého vzniku. Pořádáním

pravidelných školení a workshopů, organizováním soustředění se zkušenými zahraničními

lektory a neustálým bojem o propagaci cheerleadingu přispívají k jeho rozvoji a zvýšení

povědomí o tomto moderním sportovním odvětví.

Kromě role aktivního člena zastávám také trenérskou funkci, což je pro mě, jako

budoucí pedagožku, přínosná zkušenost. Již před zahájením učitelské kariéry mám možnost

podílet se na edukačním procesu svých svěřenců a pozitivně působit na jejich zdravý vývoj.

Nadšení do práce s dětmi byl hlavní důvod, který mě přiměl k výběru mého budoucího

povolání. Ve funkci trenéra působím již několik let, mám proto představu, s jakými

dovednostmi děti ze základní školy přicházejí. Někteří cvičenci neovládají základní

pohybové dovednosti a neprošli gymnastickou průpravou. A právě v tomto ohledu bych

chtěla jako učitelka tělesné výchovy přispět ke zlepšení. Studium na vysoké škole mi

přineslo užitečné informace o obecných zákonitostech výchovy a vzdělávání mládeže. Díky

zaměření na tělesnou výchovu jsem navíc získala povědomí o komplexním tělesném i

duševním rozvoji jedince. Systematické a dlouhodobé získávání cenných vědomostí a

dovedností mi poskytlo základ pro tvorbu kvalitních vyučovacích i tréninkových jednotek.

Jedinečnost cheerleadingu nespočívá pouze v náročných fyzických výkonech, ale

především ve vzájemné podpoře členů vlastních i konkurenčních týmů. Tento sport učí

všechny členy spolupráci, respektu a vytváří vazby mezi jednotlivými sportovci z různých

týmů. Cheerleaders si pomáhají na trénincích i na samotných soutěžích. Vzhledem

k velkému množství emocí, které sportovci do cheerleadingu vkládají, se pro ně často stává

tým dokonce druhou rodinou.
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Součástí diplomové práce je videoprogram obsahující metodické řady nácviku

základních dovedností v cheerleadingu. Videoprogram představí názorné ukázky

specializovaných gymnastických průprav a několik cviků z akrobacie, stuntů i skoků, které

patří do zásobníku základních dovedností v cheerleadingu. K těmto cvikům budou

předloženy metodické řady nácviku s detailním slovním popisem. Videoprogram tak vytvoří

komplexní zásobník metodických postupů u začínajících cheerleaders.
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1 CÍL A ÚKOLY PRÁCE

1.1 CÍL

Cílem diplomové práce je vytvoření výukového materiálu se zaměřením na

specializované gymnastické průpravy, které jsou základním stavebním kamenem

cheerleadingu. Dále představení metodických řad nácviku základních dovedností

prostřednictvím názorného videoprogramu, který by měl být nápomocný trenérům i

samotným cvičencům. Zároveň má práce za úkol zvýšit povědomí o tomto moderním

sportovním odvětví.

1.2 ÚKOLY PRÁCE

• Charakteristika sportovního cheerleadingu

• Vymezení obsahové náplně cheerleadingu a pozic ve stuntu

• Představení organizační struktury cheerleadingu v České republice

• Uvedení pravidel bezpečnosti při provozování tohoto sportu

• Předvedení zásobníku základních cviků specializovaných gymnastických průprav

• Vytvoření videoprogramu představující kompletní soubor metodických řad nácviku

základních dovedností v cheerleadingu
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2 CHEERLEADING A JEHO CHARAKTERISTIKA

Cheerleading je moderní sportovní odvětví, které spojuje unikátnost stuntů,

lidských pyramid, akrobacie, skoků, pokřiků a tance. Je to všestranný sport, což mimo jiné

dokazuje i definice České asociace cheerleadingu. „Cheerleading je náročnou sportovní

disciplínou, která vyžaduje pravidelnou a systematickou sportovní přípravu. Řadí se mezi

koordinačně estetické sporty s důrazem na technické provedení stuntovacích technik,

gymnastiky a akrobacie ve vzduchu“ (ČACH, Výroční zpráva 2017/2018, 2018). V tomto

závodním sportu předvádí tým či jednotlivec dynamické a divácky atraktivní choreografie,

které jsou následně hodnoceny odbornou porotou. Soutěží se ve 2 základních kategoriích:

divize cheerleading, což představuje již zmíněné stunty, pyramidy atd. a divize

performance, která zaštiťuje taneční vystoupení. Pro širší veřejnost se setkáváme také s

rozdělením na sportovní a taneční cheerleading, což je dle mého názoru pro laika více

srozumitelné.

Kořeny klasického povzbuzování jsou spjaty s Olympijskými hrami ve starověkém

Řecku, kde povzbuzovači vybízeli diváky k fandění. Dějiny současného cheerleadingu se

začaly psát o něco později, a to v 17. století ve Velké Británii. Odtud se tento fenomén

přesunul do USA, kde je cheerleading, především díky spojitosti s americkým fotbalem,

považován za populární sport dodnes (Skřivanová, 2018).

Ačkoliv v profesionální sféře je cheerleading dnes již mezinárodně uznávaným

sportovním odvětvím, v očích veřejnosti je stále podceňován. I přes současnou vysokou

úroveň je zaměňován s klasickými roztleskávačkami, které jsou dnes už pouhou minulostí

tohoto sportu. Je nutné vymezit charakteristiku obou těchto pojmů. Hlavní rozdíl mezi

cheerleaders a roztleskávačkou je v jejich motivu pro provozovanou činnost. Zatímco

roztleskávačka si klade za cíl povzbudit jiné sportovce a tím i vybídnout diváky k fandění,

cílem cheerleaders je předvést před porotou nacvičenou sestavu v co nejlepším provedení.

Právě tohle možné zaměnění vede veřejnost k označení cheerleadingu jako

neplnohodnotný sport. Zde je možné argumentovat faktem, že se cheerleading shoduje se

všemi dostupnými definicemi sportu a v roce 2016 byl dokonce uznán Mezinárodním

Olympijským výborem a přijat jako oficiální neolympijský sport.

[…]


Některé záběry bylo nutné doplnit o fotografie, které lépe zachycovaly postavení rukou a

nohou cvičenců. Nebylo snadné zachytit podstatu cvičení a zároveň celý stunt. Proto u

některých fotografií či záběrů chybí celkový pohled a pozornost je soustředěna pouze na

konkrétní části těla cvičenců.

Samotné natáčení zabralo mnohem více času, než jsem původně plánovala.

S natáčením jsem již měla zkušenosti z mé bakalářské práce, tudíž jsem přibližně věděla, jak

mají záběry vypadat. I přes to jsem při zpracování nebyla s některými záběry spokojena a

bylo nutné natáčení několikrát opakovat. Naštěstí probíhala tvorba videoprogramu v době

letních prázdnin, proto nebyl problém s využitím tělocvičen na pedagogické fakultě ZČU.
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 Následné technické zpracování videoprogramu pro mě nebylo příliš náročné. Pro

zpracování jsem použila stejný program jako při tvorbě bakalářské práce, tudíž jsem se

v programu rychle zorientovala a vše probíhalo poměrně bez problémů. Po sestřihání jsem

k jednotlivým záběrům namluvila slovní komentář, doplnila podkresovou hudbu a celý

videoprogram zaznamenala na DVD.
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ZÁVĚR

Sport, jako významný společenský fenomén, je všude kolem nás. V životě každého

člověka hraje pohyb nepostradatelnou roli, a to nejen z důvodu udržení dobrého

zdravotního stavu, ale je také prostředkem socializace. Dnešní společnost nabízí široké

spektrum volnočasových sportovních aktivit. Zapojením do některé z nich získáme možnost

aktivního odpočinku, zvyšování fyzické kondice a v neposlední řadě spoustu přátel

sdílejících stejné hodnoty. Sport přináší spoustu zážitků a radosti, ale zároveň učí cvičence

tvrdé práci, zodpovědnosti, spolupráci i sebedůvěře. Rozvíjí charakterové vlastnosti jedince

a vytváří trvalý vztah k pohybové aktivitě jako běžné součásti životního stylu.

Prostřednictvím sportu lze uspokojovat osobní ambice, které jsou hnací silou motivace.

Cheerleading je mladé a stále se rozvíjející sportovní odvětví, založené na jedné

straně na náročných fyzických výkonech, na straně druhé na pozitivních sociálních vazbách,

důvěře a emocích. Napomáhá k naplňování vlastních potřeb, a to nejen základních

fyziologických potřeb jako například potřeby pohybu, ale zároveň i potřeb lásky, přijetí,

uznání či seberealizace. V dnešní uspěchané době se touto pohybovou aktivitou cvičenci

odreagují od každodenních starostí, čímž cheerleading působí kromě tělesného rozvoje i na

duševní stránku jedince.

Diplomová práce se zabývá metodickými postupy při nácviku nových pohybových

dovedností v cheerleadingu. Cílem tak bylo vytvořit výukový materiál pro začínající

cheerleaders a trenéry. Vzhledem k tomu, že je cheerleading založen z velké části na

gymnastice, tato práce zároveň poskytuje zásobník cviků specializovaných gymnastických

průprav.

V teoretické části práce je charakterizován cheerleading s veškerou obsahovou

náplní. Dále je popsán současný stav cheerleadingu u nás i v zahraničí, je představena

organizační struktura cheerleadingu v České republice. Závěr teoretické části přibližuje

čtenářům organizaci sezóny a tréninkové jednotky cheerleadingu a zaměřuje se na

bezpečnost při stuntování.

Praktická část práce obsahuje videoprogram specializovaných gymnastických

průprav a metodických řad nácviku základních dovedností v cheerleadingu. Záběry byly

doplněny o slovní komentář a fotografie zobrazující průběh činnosti. Výsledkem je
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kompletní zásobník cviků gymnastických průprav a metodických postupů při nácviku

konkrétních stuntů, skoků i prvků akrobacie. Byly vybrány cviky, které tvoří základ pro učení

složitějších pohybových dovedností. Náročnost prvků odpovídá úrovni začátečníků a mírně

pokročilých cheerleaders.

Doufám, že vytvořený videoprogram bude přínosem do světa cheerleadingu a

nalezne přinejmenším stejné využití jako videoprogram o technice prvků, který jsem

zpracovávala ve své bakalářské práci. Mimo typicky cheerleadingové stuntovací figury a

skoky videoprogram obsahuje i metodiku prvků akrobacie jako kotoulů, přemetů stranou

apod., což může použít při výuce i učitel tělesné výchovy či lektor sportovních zájmových

kroužků. Variabilita činností, které lze v rámci cheerleadingu provozovat je obrovská, proto

si uvědomuji, že má diplomová práce tuto problematiku kompletně neobsáhla. Věřím ale,

že tato práce inspiruje ostatní nadšence k vytváření dalších metodických materiálů, které

na české cheerleadingové scéně stále zoufale chybí. Zároveň jsem si jistá, že i já se budu

nadále snažit přispívat k rozšíření členské základny cheerleadingu a celkovému rozvoji

tohoto obdivuhodného sportu.
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SUMMARY

This diploma thesis focuses on a quite young sport, cheerleading. The main

objective of this paper is to create a video program presenting specialized gymnastic

training and methodical series of training basic cheerleading skills. This paper also provides

a comprehensive overview of information about this modern sport, characterizes its

content, structure of the season and training units and last but not least describing the

position in cheerleading on the Czech and world sports scene.

The video program consists of 2 parts. The chapter about specialized gymnastic

training presents general training which forms the basis for mastering more difficult

exercise. The chapter about the methodical series of training is focused on didactic

procedures in a particular cheerleading exercises. An illustrative video program contains a

set of basic exercises in the field of stunt, jumps and acrobatics. A detailed verbal

description of the exercises is also included. The video program is intended especially for

beginning cheerleaders and coaches.
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