OPONENTSKÝ POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2020/21

Jméno studenta: Bc. Lenka SKŘIVANOVÁ
Studijní obor: Učitelství geografie a tělesné výchovy pro základní školy
Téma diplomové práce: SPECIALIZOVANÉ GYMNASTICKÉ PRŮPRAVY A METODICKÉ ŘADY NÁCVIKU ZÁKLADNÍCH DOVEDNOSTÍ V CHEERLEADINGU (VIDEOPROGRAM)

Typ diplomové práce

výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

Oponent práce: Mgr. Petra Špottová, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů a úkolů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Vymezení problému, definice teoretických východisek, formulace vědecké otázky <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
C) Metodický postup vypracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Grafická stránka práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Předložená diplomová práce metodického charakteru volně navazuje na práci bakalářskou, textová část obsahuje stručný vhled do řešené problematiky, jazykově a citačně je v pořádku, formálně vidím nepřesnosti: obsah není str. 1, formulace cíle. Zbylou část textu tvoří technický scénář k videoprogramu, diskuse a závěr. Zde postrádám zpětnou vazbu (pokud nějaká je) k využití a využívání bakalářské práce (zda v praxi slouží daným účelům) a zda je tedy vize, že i diplomová práce bude mít svůj význam.

Videoprogram je technicky zdařilý, postrádám však menu. Obsahuje cca 10 min průprav, zbytek (tedy cca 29 min) tvoří metodické řady nácviku jednotlivých cvičebních tvarů v cheerleadingu a akrobatických a gymnastických cvičebních tvarů ze sportovní gymnastiky. Zde bych tedy viděla jistou nevyváženost vzhledem k názvu práce. Ve videoprogramu z pohledu techniky gymnastických cvičebních tvarů vidím chyby v ukázce:

- postavení dlaní ve vzporu či stojí na rukou nebo v lezení s koberečkem
- pohyb paží v kotoulu letmo
- zakončení přemetu stranou rotací nikoli ve stabilním stojem rozkročným

Přes výše uvedené spatřuji práci jako zdařilou, je patrná erudovanost a preciznost autorky v dané problematice.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

- Zkuste při obhajobě jednoznačněji formulovat cíl práce.
- V ukázce má cvičící roušku (vzhledem k situaci s epidemií Covid 19), jakým způsobem může právě v cheerleadingu rouška cvičence limitovat?

V Plzni, dne 4. 6. 2021